**Cōparatiō xpi ad hoīes**

Quid sit esse hominis et esse bene esse

telligere: velle: amare: posse: et oia que pertinet ad corpus et animam. et per bene esse intelligitur recte: iuste: debite: sancte et virtuose vivere. Et si per male esse intelligitur tortuose: irregulariter: indebite iniuste ac viciose vivere. Idem est dicere bene sic iuste: sancte et idem est dicere male: sicut iniuste: tortuose et cetera. Acceperat ergo homo a deo primo esse vivere: sentire intelligere: velle: amare: posse: et etiam bene esse: bene velle bene vivere et bene amare: bene posse: et bene intelligere seu quod idem est recte: debite: iuste: sancte et cetera. Acceperat ergo bene esse quo ad corpus et quod ad animam. Et istud bene esse erat sua bonitas: sua rectitudo: sua iusticia et sua sanctitas: sua virtus: sua regula et sua mensura: que erat addita supra esse: et non idem quod esse. imo poterat separari ab esse: et poterat ipsum esse etiam expoliari ab illis: et remanere sine illis si veller. Tunc in parte primi hominis erat custodire et servare illud bene esse sibi datum. si ipsam bonitatem et rectitudinem et iusticiam: sanctitatem et virtutem. Et si primo custodiisset et servasset homo suum bene esse: transisset et pervenisset ad altiorum gradum: videlicet ad optime esse. Sed primus homo non custodiit nec servavit suum bene esse. nec ipsam bonitatem seu rectitudinem et iusticiam et virtutem et mensuram seu regulam sibi datam. quod fuit deo inobediens: ingratus: et ideo perdidit suum bene esse: et suum recte esse: et remansit sibi solum esse: vivere: intelligere: sentire: velle: amare: posse.

In parte hominis fuit semper bene esse.

Et sic remansit homo nudus et expoliatus. quod bene esse erat sua vestis. et loco bene: recte: iuste: debite: sancte et virtuose esse: habuit male: oblique et tortuose: iniuste: indebite et viciose esse. Et sic fuit pessimave ste indutus. Etiam fuit propter istas vestibus expoliatus et alienis indutus. et maxime quod ad animam et ad liberum arbitrium. Et sic primus homo fuit expoliatus sua bonitate: sua rectitudine: sua iusticia: sua virtute. et fuit in ea malicia: tortuositas seu obliquitas: iniusticia et vitium. Et ut cognosceret suum male esse quod ad animam et liberum arbitrium: habuit male esse quod ad corpus: ut per male esse corporis iudicaret suum male esse quod ad animam. Remansit ergo solum homini radicale. si ipsum esse: vivere: sentire: intelli-

Bene esse hominis fuit ita velle: et cetera.

gere: velle: amare et posse. quod ista sunt radicalia. et ista non potuit destruere. sed perdidit bonitatem istorum et sanitatem: et fuit facta vulneratio in eis et puerilitas. Et ideo homo per peccatum inobedientie annihilavit seipsum quantum ad bene esse. Et quod bene: iuste: debite: sancte: recte: pulchre: honeste et virtuose esse: est amabile: placibile: delectabile. et per oppositum male: tortuose: oblique: iniuste: indebite: inhoneste: viciose. turpiter et deformiter esse: est odibile et displicibile. ideo homo fuit displicibilis deo et non acceptabilis: neque placens. quod annihilaverat et destruxerat pulchritudinem et decorum: et sibi acquisierat deformitatem et turpitudinem. Si autem homo non habuisset aliquid remedium: tunc de male esse pervenisset ad pessime esse. Ecce ergo gradus in homine. scilicet esse: bene esse et optime esse: et per contrarium esse: male esse et pessime esse. et ipsum esse est continue ad omnia: et esse semper remanet. Si ergo homo talis recipiat quantum levi se fecit: necessario tanquam nihil valens omnino iudicabitur ad ignem eternum. Et sic istud bene: recte: iuste: sancte et debite: sancte et virtuose esse: erat adiutorium datum homini seu gratia data homini. cum quo adiutorio homo poterat facere quicquid debebat deo: adimplere de facto totam primam obligationem naturalem. et quantum diu homo custodiit et servavit istud bene et recte esse: tantum factum concordavit cum debito. Sed statim dum homo perdidit suum bene et recte esse: seu suam rectitudinem: factum suum fuit contrarium debito: et remansit ipsum debitum et ipsa obligatio ut prius cum impotentia adimplendi et faciendi. Et quia homo sua culpa perdidit istud bene et recte esse cum quo poterat adimplere totum debitum. ideo iustissime requirebat ab ipso deus: ut faceret quod debebat: et solveret suum debitum. Nec excusabat. quia non poterat. quia voluntarie et sponte et sua culpa perdidit: et deus semel sibi dederat. Si enim aliquis per violentiam remouisset ab eo iuste bene esse: excusaretur homo quod non poterat facere. quod non habet adiutorium cum quo faceret: et gratiam prioris a deo sibi datam. Et ideo et istis verissime apparet: quod ita reformare: reparare et restaurare hominem perditum: non est aliud nisi reducere ipsum ad pueritatem et mutare de malo tortuose

Bene esse hominis erat sibi adiutorium veniendi ad optimum esse.

Iusta punitio hominis.

Quid sit restaurare hominem.

se: oblique: iniuste: indebite: et vitiose esse seu vivere: sentire: intelligere: velle: amare et posse: ad bñ: recte: et debite: iuste: sancte: et pulchre: sane et virtuose esse: vivere: senti/ re: intelligere: amare: velle et posse: et remo uere ab ipso malicia: tortuositate et obliq/ tate: iniusticia: et inhonestate: turpitudi/ ne et deformitate et vitio: et restituere sibi bonitate: iusticiam et rectitudinē: sancti/ tate: sanitare: honestate: pulchritudinē et virtutē propriam. Et hoc est maius facere q̄ restituere animam corpori mortuo. Un̄ cor/ pus nō pdidit aīam q̄ est vita sua sponte et voluntarie et culpa sua. sed hō pdidit vo/ luntarie et culpa sua talē bonitatem et recti tudinē. iō reddidit se indignus: vt nunq̄ recuperet nisi deus sibi det. Et iō in hoc est manifestat summa bonitas dei. qz vult re/ stituere homini indigno talē bonitatem et rectitudinē. et iō hoc est maxima et purissi/ ma grā pcedens ex infinita dei bonitate et misericōdia. Ista autē rectitudinē seu istud bñ esse: solus de⁹ pōt dare et restituere. et hō nō p̄t et seipso h̄re. qz a principio hō nō dedit sibi bñ eē nec eē. q̄ homo nō potest p se recuperare postq̄ pdidit. Sed qz de⁹ erat offensus ab hoīe et iniuriatus. iō ne cesse erat qd deus pmo placaret: et offensa tolleretur: et aliq̄s moreret p homie: vt ei daretur istud bñ eē. Et iō deus dedit ho/ mini xpm: vt ipse p homie tolleret offen/ sam: et mereret homini istā grā: et istud bñ eē de nouo. Et sic duobus indigebat hō scz vt placaret deus: tolleret iniuria et offensa de medio: vt recuperet bene eē. et ista duo necessaria sunt homi qd recipi/ at a iesu xpo. et sic p xpm absoluit homo ab offensa: et restituit ei suū bñ recte: de/ bite: iuste: sancte et virtuose eē. seu sua bo/ nitas: rectitudo: iusticia: virtus et sancti/ tas. et ita repat hō et restaurat p xpm. et im possibile est aliquē hoīem recuperare istud bñ esse nisi p iesum xpm deū et hoīem: et p meritū sue mortis. Et sic hō recipit bñ esse a xpo et indulgētia: et vltimate glām. Et sic sunt tria bñificia. s. indulgētia: grā et glā seu venia: bñ esse et optime eē. qz in istis tribus est pfecta salus hoīs. Primū ē indulgētia ppter offensam. scdm est gra/ tia seu bñ esse contra male esse. deinde ad

**D**aria  
mīa dīi  
spando  
hoīem

**D**, bñ  
eē hoīs  
pditū re  
cupat p  
christuz

gratiā seu bene esse seq̄tur finaliter gloria et optime eē. Gratia enī debet glā. Et oīa ista emit christus p homib⁹ p mortē suā et sanguinē suū.

**D**, in hoīe xpiano sunt tres generatio nes distincte: p q̄s recipit tres distinctas res. s. corpus: aīam et bñ esse.

Titulus. cclxxv.

**Q**uoniam autē

ad cōplemētū hoīs tria sūt ne cessaria. s. corp⁹ seu caro: aīa et immortal: rōnalis et bñ esse. vel dicamus qd duo sūt necessaria. s. eē et bñ eē. et ipm esse cōphēdit corp⁹ et aīam. Aliud autē eē corp⁹ aliud aīa. aliud bñ eē. qz etiā corp⁹ sepā ab aīa: et aīa a corp⁹. et tam corp⁹ q̄ aīa p̄t separi ab ipso bñ eē. qz vtrūq̄ pōt h̄re male eē. sed tñ male eē corp⁹ facili⁹ senti tur et cognoscit q̄ male eē aīe. et qz ista tria sunt realiter distincta: possum⁹ dicere: qd p̄mus hō recepat tria a deo. scz corpus et animā: et bñ esse. ita qd vno et eodē tpe re/ ceperat ista tria immediate. Sed qz p̄m⁹ homo pdidit bñ esse. remanserūt sibi cor/ pus et aīa. ideo alij homies generati ab eo: nō recipiebant nisi esse tm. s. corpus et animā. et nō recipiebant bene esse. sed alij homies non recipiebant sicut p̄mus ho/ mo. quia recipiebant corpus a p̄mo ho/ mine: et animā a deo. sed p̄mus hō totū recepit immediate a deo. Et ideo in quo/ libet homie alio sunt et erant due genera/ tiones et duo patres. s. p̄mus hō et deus. In p̄ma generatiōe qlibet hō generat p eōdem generatiōe recipit corpus seu car/ nē a p̄mo hoīe mediate vel imediate. In scda generatiōe qlibet hō recipit imedia/ te aīam a deo. qz de⁹ imediate p se solum creat aīam rōnalē. q̄uis tam corp⁹ q̄ aīa totū sit a deo: s. nō eodē mō. qz qlibet pu rus hō nisi p̄m⁹ hz duos p̄res. s. patrem hoīem et deū. et isti duo dant eē. s. corp⁹ et aīam. Sed i homie xpiano est alia tertia generatio. quia recipit bñ esse a xpo. et lo quoz de bñ esse q̄stum ad aīam et liberuz arbitriū. Et ideo christ⁹ est tertius pater xpianus ergo habet tres generatiōes di/ stinctas. In prima recipit carnē a primo homie. In scda recipit aīam a solo deo.

Ad ta  
recepit a  
deo

Quilibz  
xpianuz  
hz tres  
p̄res.

et in tertia recipit bñ esse a xpo: q̄ est de⁹ ⁊ hō simul. **E**t ista tertia generatio et vlti/ ma est cōpleta. et sine ista hō nihil ē. **P**ri/ ma generatio est libidinosa: turpis et cor/ rupta: ⁊ p̄ illaz hō damnat. qz recipiendo carnē recipit culpā: corruptionē ⁊ penaz. etiā duo recipit hō in ista generatōe: vide licet carnē et corruptionē et maculā. **P**er istā hō est odibilis deo: et accipit oīa ma/ la. **S**ed scda generatio q̄ est creatio anie: ⁊ infusio ei⁹ in carne: est munda: sancta et immaculata. sed qz caro est infecta et cor/ rupta: inficit aīam et corūpit. **S**z venit tertia generatio q̄ est sanctissima: in q̄ re/ cipim⁹ bñ esse: qd̄ est tota bonitas: recti/ tudo et pulchritudo aīe. **E**t ista reparat aīam et reducit eā ad statū debitū: et tol/ lit oēm corruptionē et maculā quaz ania praterat. ppter p̄mā generatōnē: et facit hoīem amicū et filiū dei: et heredes regni celoꝝ. **E**t iō ista tertia generatio praterat p̄me generatōi. **U**n p̄ p̄mā caro dñi aba/ tur: ⁊ ania erat subiecta carni corrupte: et nullo mō poterat resistere: sed p̄ tertiā ge/ nerationē aīa dñaf carni: et caro subijcīf ei. qz aīa recipit suū bñ eē: et suā rectitudi/ nē et fortitudinē p̄ tertiā generationem. **E**t aīa recipat regnū suū: et caro pdit. **E**t etiā p̄ primā generationē hō erat to/ tus carnal: brutalis ⁊ bestial: et p̄ tertiāz hō fit spūalis: rōnalis ⁊ diuin⁹. **I**tē p̄ p̄/ mā generationē hō pdit similitudinē dei: et acqrit similitudinē diaboli et p̄mi hoīs cor/ rupti. sed p̄ tertiā in qua recipit bñ esse: et recuperat suā pulchritudinē et bonitatē: hō recuperat similitudinē dei quā pdiderat. **I**tem p̄ primā generationē iū q̄ hō reci/ pic carnē: hō acqrit radicē oīm maloz. s; p̄ tertiā in q̄ hō recipit et recuperat suū be/ ne esse: hō acqrit radicē oīm bonoz. **E**t sic in oībz tertia generatio est prateria p̄me ⁊ dat homi oīa prateria p̄me generationi. **E**t iō p̄mus hō et scds hō scz xps. sunt praterij quo ad generationē. **E**t iō prim⁹ hō p̄ suā generationē quasi annihilat ho/ minē: et dat sibi nō esse. sed scds homo. s. xps de⁹ et hō p̄ suā generationē dat esse anie. **E**t ideo d̄z regenerare aīam. qz aīa iam semel erat creata a deo. sed p̄ generati/ onē p̄mi hoīs erat pdita. et p̄ tertiā ge/

nerationē recreat ⁊ regenerat et renascif: dū recipit bñ esse nouū et suā pulchritu/ dinē. **S**icut enim in p̄ma generatōe hō habet p̄fem et m̄fem. ita etiā mō in tertia generatione q̄ prateriat p̄me. hō h; p̄fem et m̄fem. s. xpm deū et hoīem. et m̄fem. s. ecclesiā sponsāz xpi et vxoꝝ. **I**tē sicut p̄/ mus hō p̄ suā carnem corūpit omēs si/ lios suos et damnauit. ita scds hō xps p̄ suā carnē saluat et lauat ⁊ abluat et sanat. qz caro p̄mi hoīs sicut maculata ⁊ corru/ pta. et caro scdi hoīs sicut et est semp ima/ culata et pura. **E**t ideo sicut aīa ex socie/ tate cū carne maculata p̄mi hoīs macula/ tur. ita prateriū ex societate cū carne scdi hoīs ania munda et purgat. **E**t sic ca/ ro est prateria carnē: et generatio p̄ generati/ onē. **E**t sic apparet qd̄ oīs hō xpianus h; tres generatōes. **I**n p̄ma recipit carnē. scda aīam: ⁊ i tertia bñ esse. **S**ed alij ho/ mines nō hñt nisi duas. **E**t de tāto xpia/ nus excellit alios hoīes. de q̄nto bñ esse excellit et superat esse cū male esse.

**Q**z in xpianis sunt tres fraternitates. **T**itulus. cclxxvi.

**E**t exinde ap/ paret qd̄ xpiani hñt tres frater/ nitates generales. qz p̄rio sūt fratres. qz hñt vnū p̄fem et parte carnis generalē. s. p̄mū hoīem. in q̄ oēs homines fuerūt qñ ip̄e solus erat. scdo hñt aliū pa/ trē ex parte aīe. s. deū. a q̄ omēs imediate receperūt aīam rōnalē. et tertio hñt aliūz p̄fem ex pre ip̄ius bñ esse: vt xpm deum ⁊ hoīem in q̄stū est de⁹ idem cū scdo pa/ tre: et q̄stū ad deitātē. licet sit fili⁹ dei qñ/ tum ad p̄sonā. **S**ed inter istas fraternita/ tes tertia est melior. qz in illa p̄f de⁹ et ho/ mo. et in p̄ma homo tm̄. et in secūda de⁹ tm̄. **E**t ideo summe debent se amare om/ nes xpiani p̄ istam tertiā fraternitatē. qui habent talem p̄fem q̄ mortuus est p̄ eis. et fudit suū sanguinē: et resurrexit a mor/ tuis: et viuit in eternū. ascendit ad celos: sedet ad dexterā p̄ris: et ventur⁹ est iudicā/ care omēs homines. **E**t ideo ista fraterni/ tas est magne nobilitatis et excellentie. magni amoris ⁊ magne bonitatis: ⁊ maxi/ me vnitatis quia fraternitas oritur a pa/

**T**res hēm⁹ fr/ nitates.

**A**īa per xpm re/ generat.

ternitate. Et ideo qz non pōt esse melior: dulcior ⁊ nobilior: maior ⁊ intimior pa- ternitas q̄ ista: nec amozosior. iō fraterni- tas q̄ oritur ex illa etiā est talis. Debēt eti- am se amare ppter p̄mā fraternitates: sed magis sine cōparatiōe ppter sc̄dam fra- ternitatē: q̄ est ppter aīam. Et iā iste tres fraternitates habēt suos gradus sic cor- pus ⁊ aīa: et bene esse. Itē tertia fraterni- tas est infiniti precij. qz xps de⁹ ⁊ hō emit eā p suā mortē: dādo suā vitā finitā. p quā mortē emit indulgētiā ⁊ totum bene esse. Et ideo qz t̄m̄ p̄stat qz fraternitas que est ppter bñ esse: debet cū sūma diligētia cu- stodiri ne violē. Et ista tertia fraternitas fecit viuere ⁊ resurgere alias duas p̄mas fraternitates: q̄ erant mortue in hoibz. qz christiani diligūt se ppter omēs istas fra- ternitates. ⁊ diligūt alios hoīes qui non sunt xpiani ppter p̄mā et sc̄dam fraterni- tatē. qz q̄uis caro sit corrupta in q̄ sun- dat p̄ma fraternitas. att̄n qz de⁹ dū fecit p̄mū hoīem: fecit oēs alios in ip̄o. qz om- nes erāt in ip̄o q̄s̄tū ad carnē. sed nō q̄s̄tū ad aīam. iō ppter istā veritatē quā de⁹ fe- cerat: debēt se oēs hoīes amare: ⁊ reputa- re q̄si vnū hoīem. licet p̄m⁹ hō postea cor- rūpendo ⁊ maculando et inficiēdo et de- formando et deturpādo seip̄m in q̄ erant oēs hoīes: corruerit: maculauerit: infe- cerit: deformauerit et deturpauerit eos. Ubi ḡ nō est tertia fraternitas: ibi p̄ma ⁊ sc̄da mortue sunt. Itē etiā ista tertia fra- ternitas: est fraternitas gr̄e. qz bñ esse est gr̄a. etiā xps est p̄ gr̄e. sed alie due frater- nitates sunt nature.

**Q**z istud bñ esse seu ista gr̄a figurat et exemplificat in corpe homis.

**Titulus**, cclxxvij.

**U**t autē clare videam⁹ distinctōez inter eē ⁊ bñ eē: seu inter aīam ⁊ bñ esse: seu inter naturā ⁊ gr̄am q̄ liter nō sūt vnū. imo vnum p̄t eē sine alio: possum⁹ h̄ declarare ad oculū ī corpe hu- mano in q̄ est totū figuratuz. Uñ ī corpe hūano videm⁹ p̄ experientiā qz mēbra reci- piūt eē ⁊ bñ eē: ⁊ hñt eē ⁊ bñ eē. Uñ cor: epar ⁊ caput influūt et dant alijs mēbris q̄cqd hñt. Epar enī dat esse grossum: et ē q̄si cor: p̄ ip̄is mēbris. qz mittit eis humo-

res grossos: ex q̄bz mēbra sunt facta. ex q̄ bus nutriunt. et h̄ facit p̄ venas p̄ q̄s mie- tit ⁊ dat sanguinē mēbris. et est q̄si prim⁹ hō q̄ dat carnē solā. Deinde ip̄m cor mie- tit oibz mēbris calorē naturalē ⁊ sp̄m vi- talem: p̄ quē oīa mēbra viuunt et hñt esse vitale. et h̄ p̄ arterias. et ip̄m cor est q̄si de- us: q̄ dat aīam corpi. qz sicut aīa viuificat corpus. ita ille sp̄s seu calor naturalē quē dat cor: viuificat mēbra. ⁊ iō est sicut aīa mēbz. qz sine tali sp̄u et calore mēbra essent mortua: ⁊ nō essent mēbra. Deinde ip̄m caput existens altissimū sup oīa mē- bra: mittit ip̄is mēbris sensum et motuz p̄ neruos. ⁊ ip̄m caput est sicut xps. qz si- cut mor⁹ et sensus pueniēs ex capite ē to- tū bñ esse membri. ita illud qd xps dat ⁊ mittit: est totū bñ esse aīe ⁊ hoīs. Sicut ḡ mēbzū ip̄s⁹ corpi recipit tres res a tri- bus. ab epate humores. a corde vitā: et a capite sensuz ⁊ motū. sic p̄formiter hō re- cipit p̄mo ab hoīe carnē. a deo aīam: et a xpo deo ⁊ hoīe sensuz ⁊ motū. i. totū bene esse et gr̄am. Quicqd autē dat epar et cor: totū p̄tinet ad esse mēbz. s. qd caput dat: p̄tinet ad bñ esse mēbz. s. sensus et mor⁹. Uñ qñ mēbzū pdit sensuz et motū: tūc p̄- dit suū bene esse in corpe hūano. sed t̄m̄ p̄- pter hoc nō pdit suū esse. qz adhuc viuiz recipit influentiā ab epate et a corde: sed nō capite. Et iā videm⁹ p̄ experientiā qz mē- brum pōt pdere suum bene esse: et t̄m̄ non pdit suū esse. sic homo pōt pdere suum be- ne esse: et tamē remanet sibi esse. s. cor: ⁊ aīa. Sicut videm⁹ qz q̄uis mēbzū nō re- cipiat sensum ⁊ motū a capite. sicut qñ est paraliticū. att̄n semp recipit influentiā ab epate ⁊ a corde. ita q̄uis aliq̄s hō nō recipit sensuz ⁊ motū: seu bñ esse a christo tanq̄s a capite. attamē recipit influentiā a deo. qz p̄seruat in esse q̄ ad aīam: et reci- pit beneficiū creaturarū quo ad carnem. Et sicut videm⁹ p̄ experientiā: qz sensus et motus est q̄si sup additū supra esse mem- bri: et est quasi gr̄a sibi data a capite. vñ de videm⁹ qz membruz hz duos motus. vnū de natura sua. et iste mor⁹ est cadere deorsuz versus terrā. ⁊ aliū motū hz a ca- pite. s. motū sursum ⁊ aū ⁊ retro. ⁊ iste mo- tus est supra naturā mēbz. Ita cōfo: mi-

# Ti. cclxxvii. De maiori obligatōe xpianorū

**Ha** b<sup>3</sup> duos motus. ter hō h<sup>3</sup> duos mot<sup>9</sup> q<sup>9</sup> ad aīam seu libez arbitriū: vnū de natura sua. 7 iste motus est cadere deorsuz ad nihil: ad non esse: ad ppriā volūtate: 7 elongari a deo. et alium h<sup>3</sup> a xpo. s. moueri sursum ad deū. 7 iste motus est sup naturā seu sup esse. q<sup>9</sup> sicut est impossibile q<sup>9</sup> mēbz moueat sursum nisi p influentiā capitis. ita ē impossibile q<sup>9</sup> liberū arbitriū moueat sursum ad deū: nisi p influentiā xpi tanq<sup>9</sup> capitis. 7 p istū motū adimplet pma obligatio natural. Et q<sup>9</sup>uis iste mot<sup>9</sup> sit supra naturā liberi arbitriū. atq<sup>9</sup> hō d<sup>3</sup> ipm h<sup>3</sup>re et obligat ad habendū. q<sup>9</sup> p<sup>9</sup>m<sup>9</sup> hō accepit talē motū: sed culpa sua pdidit. sicut mēbruz corpis debet talē h<sup>3</sup>re motū vt possit moueri sursum Sic g<sup>9</sup> apparet q<sup>9</sup> aliud est esse: 7 aliud est bñ esse. 7 aliud est natura. aliud gratia. p istud exemplū patet: q<sup>9</sup> oīs hō q<sup>9</sup> non recipit influentiā a xpo: est sicut mēbrum sine sensu et sine motu in corpore. 7 ideo q<sup>9</sup>si p<sup>9</sup> nihilo reputat: nisi inq<sup>9</sup> tū p<sup>9</sup> recipit. Sic g<sup>9</sup> se h<sup>3</sup>nt xpiani ad xpm. et xps ad christianos. sicut mēbra ad caput: et sicut caput ad mēbra. et inuicē se h<sup>3</sup>nt xpiani sicut mēbra inter se. aliter nō sūt xpiani veri q<sup>9</sup>tuz ad rem. Itē sicut ē fraternitas in mēbra triplex. ita et inter xpianos. P<sup>9</sup>ria frateruitas mēbroz est. q<sup>9</sup> recipiunt humorem grossuz ab vno 7 eo dē. s. ab epate. scda ē. q<sup>9</sup> recipiūt vitā et spm ab vno et eodē. scz corde. et ista ē nobilior. tertia est. q<sup>9</sup> recipiunt sensuz et motū ab vno et eodē. scz capite. et ista est nobilissima. Et si ista tertia fraternitas deficit mēbris oībz vel aliq<sup>9</sup>bz sicut fit in paralytico. tūc pma fraternitas et scda nihil valēt. imo sunt mortue. q<sup>9</sup> p ista mēbra iuuāt seipsa inter se. Ita sicut si fraternitas tertia q<sup>9</sup> est. ppter xpm deficit. at. alie mortue sunt. 7 hoīes nō se iuuant inter se vt fratres.

Qualit<sup>9</sup> xpus se habeat ad nos

**D**, in hoīe xpiano ē vna noua obligatio maior q<sup>9</sup> pma. **Ti. cclxxvii.**

Ti. xc/vi.

**Quonias** sicut tractatū fuit i capitulo de obligatiōe pma. obligatio natural t<sup>9</sup>m fuit ex dare et recipere. id q<sup>9</sup> deus plus mō dedit homi q<sup>9</sup> ante dederat. q<sup>9</sup> dedit iesum xpm q<sup>9</sup> est de<sup>9</sup> et hō. vt mortē

suscipet p homie. ideo de q<sup>9</sup>nto plus valet xps q<sup>9</sup> omnes creature: de tanto plus obligatur homo ppter xpm: q<sup>9</sup> ppter omnes creaturas. Et q<sup>9</sup> christus est infinita psona. ideo homo obligat ppter xpm in infinitū. Et q<sup>9</sup> in hoc de<sup>9</sup> manifestauit amorem infinitū erga hominē. ideo homo obligatur deo ad amandū ipsum sine mensura. tam ppter amorem suum: q<sup>9</sup> etiam ppter christum datū hominibz. qui talis fuit vt vellet mori sponte p homibz. Et ideo ista est obligatio noua et maior q<sup>9</sup> pma. quia maius est beneficiū sine mensura. Si autē obligamur ista obligatiōe cū prima. tunc erit vna infinita obligatio: q<sup>9</sup> non potest cogitari maior. Sic et obligatiōe infinita mala quā homo fecerat propter peccata causata est vna obligatiōe infinita bona quā deus fecit. quia liberauit hominē ab illa infinita obligatiōe mala p mortem filij sui iesu christi. Prima obligatio fuit naturalis ppter eē. s. ppter corpus et animā. et ppter totum mundum. sed ista obligatio est. ppter bene esse 7 propter christū. Prima obligatio fuit. q<sup>9</sup> homo de nihilo a deo factus fuit. sed ista obligatio est. quia homo est iterū factus de nihilo. Unde duplex ē nihil. scz nihil negatiuū: de quo deus fecit hominē pmo. et aliud est nihil priuatiuū q<sup>9</sup> fecerat homo. q<sup>9</sup> pdidit bene esse. priuando seipm a bene eē. et acq<sup>9</sup>siuit male esse seu maliciā et obliquitatē: iniusticiā et vitiiū: turpitudinem et deformitatē: q<sup>9</sup> sunt nihil. Et sic hō q<sup>9</sup> p<sup>9</sup>auit seipm de suo bene esse: cecidit in non esse: seu in puatiuū. sicut hō q<sup>9</sup> pdit visum: cadit in cecitatē: q<sup>9</sup> est nihil puatiuū et deformatiuū. Et ideo cū deus extraxit hoīem de isto nihil: dādo sibi bene esse: tunc fecit itez hoīez de nihilo. Et sic deus pmo fecit hoīem cū nō esset. deinde fecit eum cū perierat. 7 id hō obligatur p se pmo facto. et etiā obligat p seipso iteruz facto: seu refecto 7 restaurato. 7 de quanto magis est restaurare 7 reficere q<sup>9</sup> primo facere: de tanto magis obligat proseraustarato q<sup>9</sup> p seipso facto. Unde maiorem amorem et bonitatem ostendit deus homini. restaurando ipsum 7 reficiendo q<sup>9</sup> faciēdo ipsum. quia primo anteq<sup>9</sup>

Obliga mur deo i infinitū propter christuz

Duo nihil.

Maioz bonitas restaurādo q<sup>9</sup> creādo oīz dicitur

esset homo. nō meruerat vt fieri nō debe/ ret. 7 sic nihil repugnabat vt non fieret. sed postq̄ hō fact⁹ fuit peccādo 7 deū offen/ den do: meruit vt illō pderet qđ fact⁹ erat et illud ppter qđ fact⁹ erat. 7 iđo infinita fuit ista bonitas dei: et pietas 7 benigni/ tas 7 dilectio erga hoīem. qm̄ 5 meritum suū ipm restaurauit 7 refecit. qz meritum hoīs repugnabat: vt 5 fieri non deberet. **E**t etiā qz p restauratiōe hoīs de⁹ voluit filiū suū eternū deū cū eo fieri hoīem. 7 p 2 nōs frēm hoīm. 7 in 5 dedit hoī 7 hūane nature suā diuinitatē. talit̄ q nō possit ma/ gis dari. et deificauit hoīem 7 exaltauit: q nō p̄t pl⁹ exaltari. **E**t in 5 oñdit q̄s tu 3 dilexit hoīem. qz hō nō potuit satisfacere nisi de⁹ fieret hō. 7 iđo indigebat hō vt de⁹ fieret hō: et ip̄e voluit 5 facere. p homie et maḡ voluit q fili⁹ su⁹ etern⁹ fieret hō: 7 moreret q̄s q hō p̄ret. **E**t iđo vsq̄ ad vlti/ mū de potētia de⁹ oñdit amicitia p opus 7 p amorē quē hēbat erga hoīes. cū i tāra necitate 7 talit̄ adiuuit hoīem. 7 ip̄e filius dei fact⁹ est hō ex voluntate 7 sponte. 7 pie voluit dare vitā suā 7 seipm morti ppter hoīem. et maḡ voluit mori q̄s q hō p̄ret **S**ic de⁹ maḡ obligauit hoīem sibi sine cōpatiōe restaurādo q̄s p̄io faciēdo. **S**i cut enī bñficia dei creuerūt 7 augmērata sunt. ita obligatio erga deū creuit et au/ gmērata ē. **E**t ita hō bis d; seipm deo. et q̄cqd p̄t postq̄s dedit seipm hoī: q̄s rū fie/ ri p̄t. et hō d; seipm dare deo q̄s tū fieri p̄t. et 5 hō facere nō p̄t. s. dare seipm deo: nisi adiuuet p xpm. qz xps dat adiutoriū hoī vt det seipm deo q̄s rū fieri p̄t: nec adhuc q̄s uis hō det seipm deo. et millesies mille sies nihil est ad recōpensatiōe bñficiozū dei. **E**t iđo vt hēat hō qđ reddat deo: et re/ tribuat p oībz bñficijs acceptis: sufficie/ ter xps dedit seipm hoī. **U**n̄ p̄mo seipm obtulit: et dedit deo p̄ri in cruce. p homie moriendo. deinde itē reddidit seipm hoī mini resurgēdo. vt hō offerret ipm et da/ rer deo p̄ri in mēoriā passiōis 7 mortis fi/ liū sui iesu xpi: 7 meritū suū et mēoriā illi⁹ amoris infiniti: quē xps oñdit in passio/ ne. **E**t sic xps ventur⁹ ē hoī tā p obliga/ tiōe q̄ est p pctō: q̄s p obligatiōe q̄ ē darē bñficijs et acceptis. et ytraq̄ ē infinita **E**t

In redē  
ptōe oñ  
dit dile/  
ctio dei.

Pro re/  
dēptiōe  
obliga/  
mur dō.

ideo xps ē oblatio et hostia p pctō. et obi/ latio p bñficijs acceptis. qz nihil est acce/ ptabile deo nisi xps benignissim⁹ vel per xpm. **E**t iđo q̄cqd hō reddat deo: nihil ac/ ceptat a deo: nisi sit cū xpo et cū memoria xpi. qz ip̄e solus in q̄s rū hō: est acceptabil⁹ deo: et alia ppter ipm. **E**t iđo vt hō suffici/ enter rīdeat diuinitati 7 deo p̄ri: oportet q offerat seipm scz suū amorē 7 suā deuo/ tiōe q̄s tū fieri poterit. et 5 sil offerendo xpm. et sic hō p iesum xpm hz sufficientiā vt reddat deo oīa q̄ reddere debz. **E**t his apparet q hō xpian⁹ hz vnā nouā obli/ gationē: q obligat deo sup aliā obligatiōe primā cōem: p quaz oīs hō obligatur deo. qz hō xpian⁹ nō solū est factus a deo. imo est redēptus et empt⁹. et pecuz suū est infinitū p qđ est empt⁹. s. vita plo ne infinite iesu christi dei et homis: q da/ ra est p sua liberatiōe. **E**t iđo hō xpian⁹ si deum offendit et iniuriat: rūc facit ma/ iorem obligatiōe p peccato q̄ oīs aliū homines. quia aliū homines non peccant nisi contra vnam obligatiōe: sed hō chri/ stianus contra duas. **D**e quanto enī obli/ gatio p beneficijs acceptis est maior: de tanto obligatio p peccatis est maior. **E**t ideo de tanto peccatū seu offensa christia ni excedit et supat peccata et offensas om/ nium aliozū. de quanto obligatio sua p beneficijs acceptis excedit obligatiōes omnū aliozū. et qz excedit eam in infini/ tum. ideo etiā peccatuz christiani excedit peccato aliozū in infinitū. et ideo ad ma/ iorē penam est obligat⁹ q̄s aliū: 7 sine men/ sura. **E**t ideo summe cauere debet homo xpianus ne offendat deum.

xps est  
oblatio  
nra pro  
pctis

Maḡ  
obligat  
xpianū  
p pctō  
q̄ infidel

**D**e tota intentio: scientia 7 cogitatio: memoria 7 applicatio et studiu; christia ni: debz esse circa mortē iesu xpi filij dei.

Titulus. cclxxx.

**E**t quia iā ad longum declaratū est q mortis hominis dei erat illud per qđ soluz poterat fieri satisfactio: liberatio et redēptio et solutio: et humane nature res/ tauratio. ideo postq̄ talis mors iam fa/ cta est eo mō quo fieri debuit: et sustinuit eā iesus xps q̄ est hō deus et filius dei. et

Ti. cclxxx

in q̄stū hō est. ita mō si volum⁹ aliqd̄ pro  
bare vel scire de xp̄o deo et hoīe: debem⁹  
arguere p̄ naturā hoīs lapsi et pditi. Nū  
q̄ igit̄ hō debet recedere a seip̄o: nec a co/  
gitatione sui ipsi⁹. et ita hō pōt cōsiderare  
seip̄m in q̄stū est hō: et in q̄stū est homo la/  
psus: et in q̄stū est repat⁹. Et iō hō duob⁹  
modis est op⁹ dei. videlicet op⁹ dei p̄mo  
factū de nihilo. sc̄do est op⁹ dei repatū et  
restauratū de lapsu et de pditiōe. finalit̄ et  
ultimo erit opus dei gloriificatū et sūma  
tū. Et iā opa dei circa hoīem dicūtur esse  
tria. videlicet opa pditiōis: et opa restau/  
rationis: et opa gloriificatiōis. Quia igit̄  
mors christi est tota cā restauratiōis hoīs  
lapsi. ideo hō lapsus et restaurat⁹ debz ap/  
plicare totum suum studium circa mor/  
tem xp̄i: vt p̄tinue applicet eam sibi: et re/  
cipiat virtutē eius in seip̄o. Sicut enim  
medicina aliq̄ vel herba habens virtutē:  
nō pficit infirmo nisi applicet infirmo et  
vniatur ei. ita mors xp̄i nō pficit homi la/  
pso nisi applicet ei. nec homo aliter reci/  
pit virtutem: ab ea.

De q̄uis hō lapsus reparat⁹ et curetur  
q̄stū ad bñ esse aīe et q̄stū ad malū volūta/  
riū. nō tñ reparat⁹ q̄stū ad bñ esse corp̄is: et  
q̄stū ad malū qd̄ erat inuoluntariū.

Titulus. cclxxx.

Ti. ccl/  
vij.

**D**eclaratū autē  
fuit sup̄ q̄ in hoīe lapsus fuit  
duplex malū. sc̄. malū aīe seu li/  
beri arbitrii qd̄ erat voluntariū. et malū  
corp̄is qd̄ erat inuoluntariū. Prīmū ma/  
lū erat malū culpe. sc̄dm malū erat malū  
pene. Sicut enī hō habebat duplex be/  
ne esse. sc̄. corp̄is et aīe. ita lapsus inuenit  
duplex male esse. sc̄. corp̄is et aīe. qz pdēdo be/  
ne esse aīe pdidit bñ esse corp̄is. qz bene  
esse corp̄is erat ppter bene esse aīe. et si/  
cut remansit eē aīe. ita remansit eē corpo/  
ris.

In eod̄  
titulo.

Declaratū etiā fuit: qz ista duo mala  
aīe et corp̄is: seu istud duplex male esse  
p̄trario modo se hñt in p̄mis duob⁹ hoī/  
bus et in alijs descendentib⁹ ab eis. qz in p̄/  
mis duob⁹ malū voluntariū seu male eē  
aīe fuit cā mali inuoluntarij: seu male eē  
corp̄is. sed in oib⁹ alijs nascētib⁹ ab eis p̄/  
generationē libidinosa et corruptā. ma/  
lū inuoluntariū seu male eē corp̄is et car/  
nis fuit cā mali inuoluntarij: seu male esse  
aīe seu liberi arbitrii. Quāuis autē xp̄s re/  
moueat et destruat ab hoīe lapsus malū vo/  
luntariū. seu male eē aīe et liberi arbitrii. et  
restituat bñ eē aīe: nō tñ remouet ab ho/  
mine. nec destruit malū inuoluntariū seu  
male eē corp̄is. imo remanet male eē cor/  
p̄is seu carnis cū bñ eē aīe. Hoc autē est  
valde p̄ueniēs qz in hoīe remanet malū  
inuoluntariū seu male eē carnis: seu malū  
pene: qd̄ idē est ppter multa. Un̄ hō nō co/  
gnosceret se fuisse lapsus et pditū: si remo/  
ueret ab eo malū inuoluntariū seu malum  
pene. Etiam nō cognosceret bñficiū infi/  
nitū sibi datū: et reputaret totū q̄si nihil.  
Et iō p̄ueniēs ē valde hoī: qz remaneant  
i eo mala et pene corp̄is ppter bonū suū: vt  
p̄tinue coḡscat lapsus suū q̄lis fuit: vt sic  
maḡ diligat p̄tinue xp̄m: et vniat eū eo.  
S; tñ xp̄s p̄uertit totū illud malū in bo/  
nū hoīs q̄stū ad aīa. Un̄ sic xp̄s p̄ suaz  
corp̄ale penā et mortē carnis sue opat⁹ ē  
infinitū bonū. ita valde rōnabile fuit vt  
hoīe etiā remaneret mors et pena: S; sic  
mors et oīs pena corp̄al fuit i xp̄o volūta/  
rie: et iō meritoria p̄ hoīb⁹. et fuit infirm li/  
beratiōis hoīs. ita etiā vt mors et oīs pe/  
na corp̄al fieret in hoīe volūtarie et meri/  
toria. et eēt infirm acq̄rēdi merita. Sic ei  
mors sua et oīs pena sua corp̄al fuit sumi  
meriti. ita etiā mors hoīs et oīs pena cor/  
p̄al volūtarie assūpta ppter xp̄m fieret  
magni meriti. Si enī xp̄s ab hoīb⁹ remo/  
ueret mortē et oēs penas corp̄ales vt nō  
possent pati. iā tolleret hoīb⁹ occasiō me/  
rēdi et acq̄rēdi merita. qz oīs pena volūta/  
rie et sp̄ote assūpta ppter deū ē meritoria et  
bona. et iō nō fuit p̄ueniēs qz remoueret ab  
hoīe illud qd̄ poterat eē infirm ad faciēdū  
bonū ad honorē dei. Nō igit̄ xp̄s remo/  
uet ab hoīe malū pene corp̄al qd̄ erat in/  
uoluntariū: s; p̄uertit illud i bonū hoīs: et  
facit illud eē volūtarie vt sit meritorium.  
Etiā xp̄s malū volūtarie qd̄ erat i libero  
arbitrio. et i aīa facit inuoluntariū: odibile  
et displicibile hoī. et malū inuoluntariū qd̄  
erat i corp̄e qd̄ erat eribile: odibile et fugi/  
bile et displicibile hoī (qd̄ eī eribile⁹ mor/  
te) facit et reddit volūtarie. amabile boī

De xp̄s  
morte  
sua non  
abstulit  
malum  
pene in  
bonie

Defect⁹  
nri se oc  
casionē  
merēdi.

mini et appetibile. **M**irabilis uersio ista. Et si homini christiano si vere christianus est: mors et omnis pena corporalis est propter christum suum: amabilis et desiderabilis et acceptabilis. Quia omnis homo christiano ueraciter amat et uult imitari christum. quod non posset facere: si non posset pari mortem corporalem et penam sicut christus. **Q**uid enim rationabilis? Quod ut sic christus sustinuit mortem uoluntarie et penam corporalem. ita et christiano uoluntarie et penam corporalem propter christum uoluntarie. ut homines habeant in seipsum et in corpore exteriori illud pro quod possint ostendere amoris interioris et affectum cordis erga christum. **Q**uare uenientissimum est quod remaneat in hominibus reprobis qui ad aeternam pene corporalem: non tamen ut regnarent et dominarent sicut ante. quod timebant. **O**mne quod timebat ab aliquo: dominatur ei: et regnat super eum. et ideo mors et omnis pena corporalis dominatur homini: et regnabat supra homines. quod timebat ab homine. **S**ed in homine christiano mors non timeatur. nec aliquid pena corporalis. et ideo non dominatur: quoniam sit in homine. nec regnat. imo subiectus uoluntati eius. **S**ed quoniam in corpore et in carne hominis lapsi erat etiam concupiscentia carnis seu uoluntas carnis inordinata: pro qua caro erat corrupta et infecta. pro qua caro dominatur anime: et subiugabat sibi totaliter per istam concupiscentiam animam. et ista uoluntas carnis inordinata et libidinosa erat uerus inimicus anime. quod propter ipsam animam erat corrupta et infecta. et etiam caro ipsa propter istam concupiscentiam inimica erat dei. quod deus creabat animam mundam. et ista caro propter istam concupiscentiam suam corrumpebat et inficiebat animam: et trahere ipsam ad se: sicut meretricis trahit uirum. **E**t ideo quoniam ista uoluntas seu concupiscentia carnis sit inimica anime: et corrumperet animam: et inimicetur deo. atque non debuit destrui nec annihilari totaliter nec deleri: ut nullo modo esset. imo ueniens fuit quod remaneret cum alijs partibus corporalis. quoniam postquam anima recuperabat suum bene esse et suam bonitatem: rectitudinem et uirtutem: et suam fortitudinem. et persequens liberabat a potestate et dominio carnis. ideo quod caro per illam concupiscentiam damnauerat animam. conueniens est quod talis inimicus remaneat ut anima vindicet se de ipso suo inimico capitali: et continue ipsum puniat et captiuum: et vincat: et pugnet contra eum indefinenter. quoniam inimicus

mortalis non debet statim occidi: sed debet languere et paulatim destrui. **S**ufficit ei anime quod inimicum suum teneat sub pedibus suis: et dicitur ei: et percutiat et uerberet ipsum. ideo sufficit habere anime adiutorium ut dicitur suo inimico capitali. **I**tem etiam esset anima ociosa quodammodo nisi haberet inimicum continuum cum quo pugnaret et se exercitaret in pugna continua cum armis sibi datis a christo. et sic continue pugnando acquirere uictorias et merita. **I**tem etiam bonum est homini ut continue sentiat suum capitalem inimicum: qui ipsum damnauerat: et sub cuius potestate erat. et sic cognoscat gratiam sibi factam: et cognoscat se accepisse gratiam: et bene esse quantum ualet. et cognoscat per experientiam a quili inimico liberatus sit cui ante seruebat: et timeat deus offendere: ne iterum reuertatur sub potestate talis inimici et tante corruptionis et sordiditate anime sit liberata. et semper gratias agat: et non tradat oblivioni. **E**rgo fuit ueniens ut remaneat in homine reprobo concupiscentia: non tamen ut regnaret et dominaret sicut ante. sed propter causas dictas. **E**t sic apparet qualiter christus omnia mala hominis uertit in bonum. et quod remouet malum anime seu uoluntarium. et dat bonum esse anime. et malum corporis facit uoluntarium et meritum: quod ante erat inuoluntarium. **D**e forma et modo in quo iesus christus filius dei et homo uerus: ut uerus medicus et saluator dat bonum esse: et gratiam et salutem: et omnia necessaria homini lapsi. quibus recipit homo de facto et modo regenerandi et renouandi hominem: et incorporandi eum cum christo. **T**itulus. cclxxi.

**B**onitas autem homo lapsus et peccator indiget ut recipiat bonum esse: et curet a suo malo esse. indiget etiam ut recipiat indulgentiam et remissionem omnium peccatorum et offensarum. et si nullus potest dare nisi iesus christus: ut iam declaratum est. ideo modo oportet specialiter venire ad factum et ad modum ordinatum et prescriptum a christo: in quo homo de facto recipiat omnia necessaria sibi que ad animam. **U**nus ipse christus ordinauit in ecclesia sua modum et formam in quibus ipse dat homini gratiam: et bonum esse et salutem. et homo recipit ea de facto. **U**nus quod bonum esse quod homo debet re-

An mors christi mors domini abest nobis

Christi morte sua non remouit concupiam carnis et fomitem.

Ti. cc/ lxxv.